Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 201612 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 37/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213003534201621 . Objeto: Aquisição de óleos e
graxas para lubrificação e selos de bombas de vácuo. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dois pregões desertos. Declaração
de Dispensa em 10/11/2016. DENISE CAPELLI PAULA ANDRA-
DE. Analista de Compras Internacionais. Ratificação em 10/11/2016.
ERIC ERICSON FABRIS. . Valor Global: R$ 70.848,00. CNPJ CON-
TRATADA : Estrangeiro EDWARDS VACUUM LLC..

(SIDEC - 10/11/2016) 245209-24209-2016NE800020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213006248201617 . Objeto: Lâminas de silício para
calibração de equipamento de medida de espessura via elipsometria.
Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 11/11/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira
Remiao, 777 PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/245209-05-72-2016. Entrega das Propostas:
24/11/2016 às 10h00

DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2016) 245209-24209-2016NE800020

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2016

O Pregoeiro da CEITEC S.A. torna público o resultado do
Pregão SRP 043/2016 registrando as seguintes empresas: ANA CA-
ROLINA MARTINS DANTAS - ME, CNPJ nº 03.277.890/0001-71
para o item 30 no valor de R$ 2.900,00; SATCOMP COMERCIAL
ELETRONICA LTDA - EPP, CNPJ nº 04.064.768/0001-80 para os
itens 03, 07 e 18 no valor de R$ 2.849,00; SCORPION INFOR-
MATICA LTDA - ME, CNPJ nº 04.567.265/0001-27 para o item 21
no valor de R$ 3.319,00; INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA
- ME, CNPJnº 07.055.987/0001-90 para os itens 02, 08, 12,14 e 15 no
valor de R$ 12.648,00; COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS
E SUPRIMENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 07.940.946/0001-87 para
os itens 10 e 11 no valor de R$ 10.311,60; WZ UNIAO AUTO-
MAÇÃO E ELETRICA EIRELI - EPP, CNPJ nº 08.772.301/0001-45
para o item 26 no valor de R$ 2.448,00; ABNCCOMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 08.959.170/0001-00 para o item
01 no valor de R$ 8.799,60; HORIZONTE COMERCIO DE ABRA-
SIVOS E COMPLEMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº
09.071.136/0001-67 paraos itens 19 e 29 no valor de R$ 1.772,00 e
TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ nº
10.986.234/0001-03 para os itens 17 e 27 no valor de R$ 763,00.

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO

(SIDEC - 10/11/2016) 245209-24209-2016NE800020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 85/2012.
Nº Processo: 01342000030201250.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 00028986014672.
Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A. -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12(doze) meses, a contar
do primeiro dia subsequente ao do vencimento, mantendo-se inal-
teradas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal:
Art. 57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017. Valor
Total: R$38.640,00. Fonte: 250110100 - 2016NE801310. Data de
Assinatura: 31/10/2016.

(SICON - 10/11/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 101/2013.
Nº Processo: 01342001432201352.
PREGÃO SISPP Nº 163/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
05941980000140. Contratado : J. V. AMORIM QUIMICA - EPP -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12(doze) meses, a
contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, mantendo-se
inalteradas as demais cláusulas contatuais pactuadas. Fundamento Le-
gal: Art. 57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017.
Valor Total: R$42.999,96. Fonte: 250110100 - 2016NE801311. Data
de Assinatura: 31/10/2016.

(SICON - 10/11/2016) 113202-11501-2016NE800557

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 241/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000906201691 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de nitrogênio líquido. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 11/11/2016 de 08h30 às 11h00 e de 13h30 às 16h30. En-
dereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã -
SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-241-2016. Entrega das Propostas: a partir de
11/11/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODNEY BUENO DE OLIVEIRA
Analista em C&T

(SIDEC - 10/11/2016) 113202-11501-2016NE800557

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 194/2016

O Sr. Coordenador de Área de Administração da CNEN-
IPEN, no uso de suas atribuições, resolve homologar o procedimento
licitatório a que se refere o processo CNEN-IPEN 718/2016, Ad-
judicado a empresa ROSS COMERCIO DE MERCADORIAS POR
ATACADO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 10.717.280/0001-07 pelo
valor total de R$ 69.600,00.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador de Área de Administração

(SIDEC - 10/11/2016) 113202-11501-2016NE800557

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CT 5/16/006, de 10.11.2016, Contratada: MAZZA ENGENHARIA
LTDA; CNPJ: 15.692.726/0001-00; Objeto: Contratação de serviços
para a conclusão da obra dos Módulos 3 e 4 da Usina de En-
riquecimento; Fundamento Legal: Concorrência GESUP.F 1.002/16;
Processo: GIATE.E 2015/08/00001; Vigência: 10/11/2016 à
09/08/2018; E.D.: 44905192, P.T.: 19.572.2059.1393.0030, NE:
2016NE011508, Data do Empenho: 10/11/2016; Valor: R$
31.306.079,73 (trinta e um milhões, trezentos e seis mil, setenta e
nove reais e setenta e três centavos); Signatários: pela INB, João
Carlos Derzi Tupinambá e Álvaro Luís de Souza Alves Pinto; pela
Contratada, Eduardo de Azevedo e Emílio Carlos de Azevedo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.079/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade Pregão
Eletrônico, que será realizada, por meio da INTERNET, mediante
condições de segurança - criptografia e autenticação, constante da
página eletrônica do Banco do Brasil S.A. www.licitacoes-e.com.br,
com a entrega de proposta até o dia 29 de novembro de 2016, às
09:00 horas e a sessão de disputa de preços no mesmo dia, às 10:00
horas, visando à contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de transporte e tratamento de resíduos químicos por des-
truição térmica sem geração de passivo ambiental "coprocessamento"
até a disposição final, em conformidade com o Termo de Referência,
a serem executados nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB,
localizada no município de Resende / RJ.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal que deve ser obtido pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a ç o e s - e . c o m . b r.

FELIPE GABRIEL DOS SANTOS CORTE
Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.062/2016

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002 e em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei
8.666/93, Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que
a empresa TUIUTI L. J. SOARES CIA LTDA., foi considerada ven-
cedora no resultado final de julgamento das propostas apresentadas ao
Pregão Eletrônico GESUP.F 1.062/16 cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para o fornecimento de sobressapatos de al-
godão na cor branca, para utilização de visitantes e empregados da
INB, posto CIF nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB, lo-
calizada no município de Resende / RJ, em conformidade com o
Termo de Referência.

PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.071/2016

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002 e em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei
8.666/93, Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que
a empresa MEL LOGISTICA E DESEMBARACO ADUANEIRO
EIRELI - ME, foi considerada vencedora no resultado final de jul-
gamento das propostas apresentadas ao Pregão Eletrônico GESUP.F
1.071/16 cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço de transporte rodoviário de 8 x 20" dry con-

têineres contendo tambores tipo BUD ( carga perigosa, Material Ex-
ceptivo Classe 7) do Aeroporto do Internacional do Rio de Janeiro
(TECA) ou Porto do Rio de Janeiro/Itaguaí à FCN- INB em Resende-
RJ., conforme Termo de Referência.

FELIPE GABRIEL DOS SANTOS CORTE
Pregoeiro

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 70007/2016 - UASG 113204

Nº Processo: 01343.000272/2016 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva de
espectometro de massa PERKINELMER modelo NEXION 300D,
incluindo fornecimento de peças de reposição, do laboratório DIDOS
do Instituto de Radioproteção e Dosimetria - IRD Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666, de
21/06/1993, e no despacho da Procuradoria Federal na CNEN De-
claração de Inexigibilidade em 10/11/2016. JAYME DA COSTA
GARCIA. Chefe Diloa. Ratificação em 10/11/2016. JOSE UBIRA-
TAN DELGADO. Diretor Ird. Valor Global: R$ 44.470,05. CNPJ
CONTRATADA : 00.351.210/0001-24 PERKINELMER DO BRA-
SIL LTDA..

(SIDEC - 10/11/2016) 113204-11501-2016NE800031

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que encontra-se disponível
na Página do CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br, o Re-
sultado Preliminar do julgamento da Chamada CNPq/MCTIC nº
19/2016 - Apoio à Rede Nacional de Métodos Alternativos (RE-
NAMA), por meio da formação de Consórcios Temáticos de Pes-
quisa. Propostas recomendadas.

Brasília, 10 de novembro de 2016
MARIO NETO BORGES

Presidente do CNPq

AV I S O

Resultado da Chamada Pública
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-

nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Chamada Pública Pós-doutorado Júnior -
PDJ. As propostas aprovadas encontram-se http://resulta-
do.cnpq.br/5434723244566030.

Brasília, dez de novembro de 2016
MÁRIO NETO BORGES

Presidente

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

EXTRATO DE TERMO DE NOVAÇÃO

CONCEDENTE: O CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36. BENEFICIÁ-
RIO: Ivo de Sena Oliveira, CPF: 065.095.736-95. Ex-bolsista, pro-
cesso 290029/2010-4. OBJETO: A presente Novação visa à assunção
de novas obrigações em substituição à obrigação de retorno e per-
manência no Brasil por período não inferior ao da vigência da bolsa,
prevista no item 7.5 da Resolução Normativa 29/2012. VIGÊNCIA:
O prazo para cumprimento das novas obrigações assumidas começa a
vigorar pelo período de 48 (quarenta e oito meses) a partir da data da
assinatura do Termo de Novação. DATA DE ASSINATURA:
10/11/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo CNPq: José Aureliano Fonseca
Matos - Coordenador-Geral, CPF: 221.986.011-68 e Ivo de Sena
Oliveira, CPF: 065.095.736-95.

RESULTADOS DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública nº
55/2013 MCTI/CNPq - Linha 3 Prorrogando as propostas aprovadas.
Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/9595579917383064

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
22/2014 MCTI/CNPQ/MEC/CAPES (Prorrogação). Encontra-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/8025648419718502

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
29/2014 CNPQ/Pandiá (Prorrogação). Encontra-se no Link: http://re-
sultado.cnpq.br/8305404989218209

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2013 (Prorrogação). As propostas aprovadas encontram-
se nos seguintes Links:

Faixa B - até R$ 60.000,00: http://resulta-
do.cnpq.br/4206535166827029

_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 101/13 Livro nº 01/2013 Vencimento: 31/10/2016

Objeto: Prestação de serviços de manutenção das Torres ,A marca Alpina, modeIo
2x180/4, TAG nº CSTER 01 e ,B marca Garcia & Bassi, modelo C538RSF 2C,
patrimônio 119/0 do Sistema de Resfriamento do Reaotor IEA-R1, juntamente
com o fornecimento de materiais para a CNEN-IPEN.

Contratada: J.V. AMORIM QUÍMICA EPP.
Processo CNEN/IPEN nº 01342001432/2013-52
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2016NE801311, de 05/10/2016.

Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 - PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais

cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 31 de outubro de 2016.
,fo

%)
JOSE CARLOS BRESSIANI

U Diretor
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE EN GI NUCLEAR

[('
_/

l' ,,
, r'

,! A

JOYCE VIEIRA AM
', Sócia-Pro ie 'ria
, J.V._AMORIM QUÍMICA - EPP
SNPA/MF nº 05.941 .980/0001 40

\